
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 200 DEL 10/07/2020

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: EMERGENZA  “COVID-19”:  FORNITURA  DI  1  PIANTANA  CON 
EROGATORE  DI  GEL  IGIENIZZANTE  PER  LA  BIBLIOTECA  “J.R.R. 
TOLKIEN”  DI  BOMPORTO.  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  E 
CONSEGUENTI PROVVEDIMENTI.

il Responsabile dell'Area

Visto
*)  il  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  e  in  particolare  gli  artt.  107 e  109,  relativi  alle 
competenze dei dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili delle aree/servizi e 
l’art. 183, concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

*) il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
*) lo Statuto comunale ed in particolare l’art. 48, “Principi e criteri fondamentali” del Capo 
8, “Uffici e personale”, che detta le competenze dei Responsabili;

*) il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, e nello specifico gli artt. 11 e 
seguenti riguardanti il Responsabile di Area/Servizio e le sue funzioni;
*) il Regolamento comunale di Contabilità;

*) il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici vigente;

Richiamate
*)  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  49  del  19/12/2019,  immediatamente 
eseguibile, con la quale è stata approvata la “Nota di aggiornamento al Documento unico di 
programmazione” per il periodo 2020-2022;

*)  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  19/12/2019,  immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

Richiamato  ancora  il  Decreto  sindacale  del  30/06/2020,  prot.  9138,  con  il  quale  si  nomina 
Responsabile  dell'Area  Tecnica  il  dipendente  Ingegnere  Lo  Fiego  Pasquale,  con  effetto  dal 
01/07/2020 e sino al 31/07/2020;

Considerato  che  è  ancora  in  corso  una  grave  e  diffusa emergenza  sanitaria,  a  causa  della 
propagazione sull'intero  territorio nazionale del virus denominato “COVID-19”;

Richiamati a riguardo:



*) l’Ordinanza contingibile e urgente n. 1 del 23/02/2020 del Ministro della Salute d’intesa 
con il Presidente della Regione Emilia-Romagna per il contenimento della diffusione del 
Virus Covid-19, che ha introdotto iniziative straordinarie per il contenimento e la gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019 nella Regione Emilia-Romagna;
*) il D.P.C.M. 8 marzo 2020;

*) il D.P.C.M. 11 marzo 2020;
*) Vista l’ordinanza del Ministro della salute del 20 marzo 2020 recante “Ulteriori misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 73 del 20 
marzo 2020;

*) Vista l’ordinanza del Ministro dell’interno e del Ministro della salute del 22 marzo 2020 
recante  “Ulteriori  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza 
epidemiologica da CO-VID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;
*) il D.P.C.M. 23 marzo 2020;

*) il D.P.C.M. 10 aprile 2020;
*) il D.P.C.M. 26 aprile 2020;

Ricordato che 
*) come previsto dal  il D.P.C.M. 26 aprile 2020 dalla data del  04 maggio 2020 ha preso 
avvio la cosiddetta “fase due”, che comporta tra l'altro la progressiva riapertura dei comparti 
produttivi, commerciali e dei servizi, sia pubblici che privati;

*) tra le misure previste e finalizzate al contenimento della diffusione del virus e alla tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro si considera necessario il posizionamento 
di alcune di piantane con erogatori di gel igienizzante per le mani a disposizione di tutta 
l'utenza dei vari uffici comunali;

Considerato che 
*) si rende necessario potenziare tale servizio soprattutto per gli ambiti dei servizi pubblici 
più a contatto con l'utenza ed i cittadini (in particolare il Servizio Anagrafe – Stato Civile, la 
Biblioteca “J.R.R. Tolkien” di Bomporto, l'Area Tecnica e così via);

*) l’Amministrazione Comunale non dispone attualmente di materiali  e mezzi idonei per 
favorire l'assolvimento di tale evenienza di natura sanitaria;

Atteso che, a riguardo

*) con Determinazione n. 143 del 25/05/2020 il Servizio scrivente ha provveduto ad una 
prima fornitura di due strutture di tale fattispecie, anche al fine di valutarne più attentamente 
la funzionalità e l'efficacia; 
*) tale fornitura è stata affidata alla ditta Pulibell S.r.l., con sede a Modena in Via R. Dalla 
Costa 220/A-B (P. IVA 01816060360), a fronte di un preventivo di spesa, acquisito agli atti 
con prot.  7247 del 21/05/2020, il quale,  comparato con quello di altre forniture similari e 
pregresse espletate  dalla  Amministrazione,  è  stato  ritenuto  congruo economicamente  dal 
Responsabile dell'Area Tecnica e del Procedimento Ing. Pasquale Lo Fiego;

Riconosciuto che tale fornitura ha risposto in modo ottimale alle esigenze dei Servizi nei quali è 
stata  inserita  e  che dunque può essere estesa anche ad altri  servizi,  come la  Biblioteca “J.R.R. 
Tolkien” di Bomporto, struttura ancora carente di erogatore funzionale di gel igienizzante per mani;

Richiamati ora
*) l'art. 30, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., con il quale si afferma 
che “l’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni 



ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e 
delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, 
non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  nonché  di  pubblicità  con  le  modalità 
indicate nel presente codice”;
*) l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., con il quale si afferma 
che  “prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni 
appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre, 
individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori 
economici e delle offerte”;

*) l'art. 36, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., con il quale si afferma 
che “fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000 euro,  mediante  affidamento  diretto,  anche 
senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  o  per  i  lavori  in 
amministrazione diretta”;

Specificato che, ai sensi dell'art. 1 c. 450 legge 296/2006 e s.m.i, il il ricorso al MEPA di Consip o 
di altra Centrale di committenza è previsto,  come obbligatorio,  per importi  pari  o superiori  a € 
5.000,00;

Considerato ora che
*)  la  ditta  Pulibell  S.r.l.,  con  sede  a  Modena  in  Via  R.  Dalla  Costa  220/A-B (P.  IVA 
01816060360), ha provveduto ad inviare un nuovo preventivo di spesa per la fornitura qui 
individuata, acquisito agli atti con prot. 9583 del 08/07/2020, il quale, comparato con quello 
di  altre  forniture  similari  e  pregresse  espletate  dalla  Amministrazione,  è  stato  ritenuto 
congruo  economicamente  dal  Responsabile  dell'Area  Tecnica  e  del  Procedimento  Ing. 
Pasquale Lo Fiego;

*)  la  spesa  complessiva  prevista  è  pari  a  199,75  euro  IVA  esclusa  (243,70  euro  IVA 
compresa);

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 8 Agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.:
*) il fine del presente contratto si individua nella fornitura di attrezzatura idonea al contrasto 
della diffusione del “coronavirus”, come richiesto e variamente specificato sia nei Decreti 
del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri,  sia  nei  Decreti  del  Presidente  della  Regione 
Emilia-Romagna, sia infine nelle Ordinanze sindacali;

*) il contratto ha ad oggetto  la fornitura di 1 erogatore  di gel igienizzante per le mani, da 
porre in dotazione presso la Biblioteca “J.R.R. Tolkien” di Bomporto;
*)  la  scelta  del  Soggetto  cui  affidare  il  servizio  qui  descritto  sarà  effettuata  mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. A del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
ss.mm.ii.;

*) il contratto il contratto sarà sottoscritto secondo l'uso del commercio,  consistente in un 
apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
e ss.mm.ii.;

Preso  atto  di  quanto  stabilito  dal  “Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della 
trasparenza 2019-2021”, approvato dalla Giunta comunale con Deliberazione n. 9 del 29/01/2019, 
segnatamente art. 13 e, per quanto di competenza, “Allegato 1”;



Vista la Legge n. 136/2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 
di normativa antimafia”, con particolare riferimento all’art. 3, “Tracciabilità dei flussi finanziari”, e 
art. 6, “Sanzioni”, e ss.mm.ii.; 

Specificato  inoltre  che,  per  gli  affidamenti  qui  previsti,  sono  stati  attribuiti  i  seguenti  Codici 
Identificativi di Gara (CIG):

Fornitura CIG

Fornitura di 1 erogatore e gel igienizzante mani Z2D2D9A381

Dato atto infine che

*)  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  il  Responsabile  scrivente  attesta  la 
regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  ed  il  Responsabile  finanziario  la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis, art. 151, comma 4 e 
art. 153, comma 5 e art. 183, comma 9, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
*)  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.);

DETERMINA
per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate,

1) di provvedere alla fornitura di idonei ed adeguati dispositivi medici sopra citati (erogatore e gel 
igienizzante per mani), da porre in dotazione alla Biblioteca comunale di Bomporto, a servizio degli 
utenti;

2) di affidare, ai sensi dell'art. 32, comma 2, lett. A, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., la 
suddetta fornitura alla ditta “Pulibell S.r.l.”, con sede a Modena, Via R. Dalla Costa 220/A-B  (P. 
IVA 01816060360), per un importo totale di 199,75 euro IVA esclusa (243,70 euro IVA compresa);
3)  di  impegnare  l’importo  di  243,70  euro  in  favore  dell'impresa  “Pulibell  S.r.l.”,  con  sede  a 
Modena,  Via  R.  Dalla  Costa  220/A-B (P.  IVA 01816060360),  imputando  la  spesa  al  capitolo 
21541-752-2020, “Arredi e attrezzature (finanziato avanzo)" (PDC 2.02.01.03.002) del Bilancio di 
previsione  per  l'anno  2020,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità  dando  atto  che  detta 
obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene a  scadenza  e  diventa  esigibile  entro l'esercizio 
2020;

4) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile dell'Area Tecnica, nonché 
Direttore dell'Esecuzione dell'art. 111 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
5) di dare atto, ai sensi dell'articolo 29 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., che tutti gli atti 
relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 
sezione  “Amministrazione  trasparente”,  all'indirizzo  http://  www.comune.bomporto.mo.it/  con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 14/03/2013, n. 33;

6)  di  impegnare  il  Soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali  
subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” e s.m.i.;
7) di impegnare l'aggiudicatario al rispetto del Codice di comportamento dell’Ente approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 28/01/2014 e del Codice generale, dando atto altresì che 
il mancato rispetto degli stessi comporta la risoluzione del rapporto;

8) di dare atto che ai sensi di quanto previsto dalla L. 94/2012 l’Amministrazione comunale ha 
diritto di recedere in qualsiasi tempo dal contratto, secondo le modalità previste dalla normativa 
sopra richiamata,  nel caso in cui tenuto conto anche dell’importo dovuto per le prestazioni non 



ancora effettuate , i parametri delle convenzioni stipulate da Consip S.p.A., ai sensi dell’articolo 26 
comma 1 della L. 23 dicembre 1999, n. 488 successivamente alla stipula del predetto contratto siano 
migliorativi  rispetto  a  quelli  del  contratto  stipulato  e  l’appaltatore  non  acconsenta  ad  una 
rinegoziazione delle condizioni contrattuali;
9) di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare la relativa fattura ai sensi dell’art. 
184 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.

 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente




